Дело № 1-64/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижний Ломов 18 июня 2019 года

Нижнеломовский районный суд Пензенской области в составе:

председательствующего судьи Симакина В.Д.,

с участием государственного обвинителя - заместителя Нижнеломовского межрайонного прокурора Карташовой Т.Е.,

подсудимого ФИО8,

защитника Ширяева В.А., представившего удостоверение № 367 и ордер Пензенской областной коллегии адвокатов от 3 июня 2019 года № ф-1324,

при секретаре судебного заседания Скорняковой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО8, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

8 мая 2018 года мировым судьёй судебного участка № 1 Нижнеломовского района Пензенской области по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ к исправительным работам сроком на 6 месяцев с удержанием 10 % из заработка осуждённого ежемесячно, наказание отбыто 11 декабря 2018 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО8 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере; незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

18 февраля 2019 года в неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 00 минут, при неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО8, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, с целью личного употребления, в значительном размере, находясь на лесной тропе 

<

адрес> в 450 метрах от его окраины, через мобильное приложение 

<

данные изъяты>», установленное в его мобильном телефоне, незаконно приобрел за 2600 рублей путем «закладки» у неустановленного следствием лица под ником «

<

данные изъяты>» сверток из полимерного материала с веществом растительного происхождения коричневого цвета массой не менее 0,61 грамма, которое содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) 

Он же, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, с целью личного употребления, в значительном размере, 25 марта 2019 года в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 00 минут, при неустановленных следствием обстоятельствах, находясь в 150 метрах от 

<

адрес>, через мобильное приложение «

<

данные изъяты>», установленное в его мобильном телефоне незаконно приобрел за 1450 рублей путем «закладки» в крайней левой трубе «голубятни» у неустановленного следствием лица под ником «

<

данные изъяты>» гриппер-пакет бесцветного прозрачного полимерного материала с горизонтальной полосой синего цвета с веществом в виде порошка светло бежевого цвета, массой не менее 0,66 грамм, которое содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) 

В судебном заседании ФИО8 вину в инкриминируемых преступлениях признал от дачи показаний на основании статьи 51 Конституции Российской Федерации отказался.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО8, данные им в ходе предварительного расследования уголовного дела.

При допросе в качестве подозреваемого 23 апреля 2019 года ФИО8 в присутствии защитника показал, что 18 февраля 2019 года он решил употребить наркотик и в первой половине дня сделал заказ 1 грамма «скорости» через приложение «

<

данные изъяты>», которое установлено в мобильном телефоне, под ником «

<

данные изъяты>». Оператор сообщил номер КИВИ кошелька, на который он должен был перевести денежные средства в сумме 2600 рублей за заказ. Указанную сумму он перевел на указанный номер со своего Киви-кошелька, привязанного к его абонентскому номеру №. После чего ему поступило сообщение с указанием точных координат адреса «закладки». Через установленную программу на мобильном телефоне он определил местоположение «закладки» - 

<

адрес>. Находясь на окраине леса примерно в 14 часов 00 минут в снегу он нашел сверток из полимерного материала, обмотанный изолентой. После этого он убрал в левый внутренний карман куртки, надетой на нем, сверток с веществом, и направился в г. Нижний Ломов. Находясь дома, употребил часть приобретенного им наркотического средства путем курения. Оставшуюся часть, он также смешал с табаком, высыпав табак и наркотик в целлофановую упаковку из под пачки от сигарет, смешал их в общую массу. Сверток с данной смесью он упаковал и убрал в левый внутренний карман своей куртки. 19 февраля 2019 года в первой половине дня он решил пойти в гости к своему знакомому ФИО1 Около 11 часов 00 минут он и ФИО3 пришли к дому ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В этот момент он увидел, что недалеко от них проехала машина с сотрудниками полиции, и, испугавшись, спрятал указанный сверток, в котором находилась смесь из табака с наркотическим средством «скорость» между забором и снежной насыпью, справа от входа во двор домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Оставил данный сверток с целью того, что бы в последующем забрать его себе в следующий раз. 20 февраля 2019 года он был приглашен в отдел полиции сотрудниками, где в ходе его опроса рассказал о приобретении наркотического средства «скорость» и что 19 февраля 2019 года спрятал приобретенное им ранее наркотическое средство между забором и снежной насыпью, справа от входа во двор домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> Он с сотрудником полиции выехали по адресу его проживания. В ходе осмотра квартиры был изъят его мобильный телефон марки «MEIZU» c сим-картой мобильного оператора «Билайн». В данном телефоне в приложении «

<

данные изъяты>» была обнаружена переписка с абонентом под ником «

<

данные изъяты>», в которой он произвел заказ наркотического средства. 25 марта 2019 года он вновь решил употребить наркотик и в первой половине дня сделал заказ 0,5 грамма «скорости» через приложение «

<

данные изъяты>», которое установлено в мобильном телефоне. Оператор под ником «

<

данные изъяты>» сообщил ему номер КИВИ кошелька, на который он должен был перевести денежные средства в сумме 1450 рублей за заказ. Указанную сумму он перевел на указанный номер со своего Киви-кошелька, привязанного к его абонентскому номеру №. После чего ему поступило сообщение с указанием точных координат адреса «закладки». В вечернее время он на попутном транспорте приехал в г. Пенза и по координатам, которые ему сообщил оператор, находясь в 150 метрах от 

<

адрес>, нашёл конструкцию голубятника на высоких металлических трубах. Примерно в 18 часов 00 минут в крайней левой трубе он обнаружил «закладку», а именно гриппер-пакет с веществом внутри, в черной полимерной упаковке, рядом лежал еще один пустой гриппер-пакет, его он тоже взял себе. Сверток с веществом внутри спрятал в кошелек, который спрятал в левый внутренний карман куртки, надетой на нем. В этот день он остался в г. Пенза, ночевал в квартире, которую арендовал посуточно. 27 марта 2019 года в 07 часов 10 минут с автовокзала г. Пенза он направился в г. Нижний Ломов. Примерно в 08 часов 40 минут автобус остановился на трассе М-5 около кафе «Колокольчик» для высадки пассажиров. Выйдя из автобуса, он направился в сторону своего дома. Примерно в 09 часов 00 минут в подъезде 

<

адрес> был остановлен сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции, где в комнате для досмотра в присутствии двух понятых был проведен его досмотр. В ходе его досмотрав левом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен кошелек, в котором находился прозрачный гриппер-пакет с порошкообразным веществом внутри (т. 1 л.д. 143-147).

Кроме признания, вина ФИО8 в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, доказана показаниями свидетелей, материалами уголовного дела.

Свидетель ФИО4 показал, что 20 февраля 2019 года поступила оперативная информация, что ФИО8 сделал закладку с наркотическим средством около 

<

адрес>. Вместе с оперуполномоченным ФИО5 выехали по указанному адресу, где в присутствии понятых справа от входа в домовладение между забором и насыпью снега был изъят полимерный сверток с веществом. При дальнейшем исследовании было установлено, что данное вещество является наркотическим средством «скорость». ФИО8 был приглашён в отдел полиции, где пояснил, что данное наркотическое средство приобрёл посредством сети Интернет. 19 февраля 2019 года он пошёл с данным наркотическим средством к ФИО1, но, заметив на улице сотрудников полиции, спрятал пакет с наркотическим средством в снегу, намереваясь забрать его в дальнейшем. В ходе осмотра квартиры ФИО8 был обнаружен и изъят сотовый телефон, в котором имелась переписка о приобретении им наркотического средства. В один из дней конца марта 2019 года по поступившей информации о том, что ФИО8 возвращается из г. Пенза в г. Нижний Ломов, имея при себе наркотическое средство, он осуществлял оперативное наблюдение за ним. Около 9 часов ФИО8 вышел из рейсового автобуса на трассе ФАД М-5 «Урал» в г.Нижний Ломов и направился по месту своего жительства. В подъезде дома ФИО8 задержали сотрудники полиции ФИО5, ФИО2 и доставили его в отдел полиции. При досмотре ФИО8 у него был обнаружен полимерный пакет с веществом, как было установлено в дальнейшем, с наркотическим средством. ФИО8 пояснил, что данное наркотическое средство он приобрёл через Интернет-магазин путём закладки в г. Пенза.

Из показаний свидетеля ФИО5 следует, что 20 февраля 2019 года около 13 часов он вместе с оперативным сотрудником ФИО4 выезжал по адресу: 

<

адрес>, для проверки оперативной информации о том, что по данному адресу ФИО8, сделал закладку с наркотическим средством. В присутствии понятых между забором указанного домовладения и снеговой насыпью был обнаружен полимерный пакет, как впоследствии было установлено, с наркотическим веществом скоростью. Приглашённый в отдел полиции ФИО8 пояснил, что действительно через сеть Интернет в г. Пенза путём закладки приобрёл наркотическое средство «скорость», приехал с ним в г.Нижний Ломов, а на следующий день пошёл к своему знакомому ФИО1 Увидев патрульную полицейскую автомашину он испугался, и спрятал пакет с наркотическим средством в снегу возле дома ФИО1. При осмотре квартиры ФИО8 был обнаружен сотовый телефон, в котором имелась переписка о приобретении наркотического средства. 27 марта 2019 года при проверке оперативной информации о наличии у ФИО8 наркотического средства он был задержан в подъезде его дома и доставлен в отдел полиции. При досмотре ФИО8 был обнаружен полимерный пакет с наркотическим средством. ФИО8 пояснил, что данное наркотическое средство он также приобрёл через сеть Интернет в г. Пенза.

По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с ч. 1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон в судебном заседании были оглашены показания неявившихся свидетелей ФИО3, ФИО6, ФИО7

Свидетель ФИО3 при допросе 22 апреля 2019 года показала, что 19 февраля 2019 года в первой половине дня она с ФИО8, ходила в гости к ФИО1, проживающему по адресу: г

<

адрес>, но того не оказалось дома. В этот момент недалеко от них проехала автомашина с сотрудниками полиции. Она увидела, что ФИО8 что-то выкинул из своего кармана. 20 марта 2019 года около 10 часов к ним в квартиру пришел сотрудник полиции, сообщил, что ему необходимо осмотреть жилище, так как И. написал явку с повинной о том, что 19 февраля 2019 года им был спрятан сверток с наркотическим средством около домовладения 

<

адрес>. В присутствии ФИО8 сотрудником полиции был осмотрен изъятый телефон и была обнаружена переписка с продавцом наркотического средства (т. 1 л.д.125-127).

Из показаний свидетеля ФИО6 от 23 апреля 2019 года следует, что 20 апреля 2019 года около 12 часов 30 минут он по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого. В его присутствии и в присутствии еще одного понятого было произведено обследование участка местности, расположенного между забором и насыпью снега справа от входа в домовладение, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра данного участка местности, сотрудником полиции был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри (т. 1 л.д.139-141).

24 апреля 2019 года свидетель ФИО7 при допросе показал, что 27 марта 2019 года около 9 часов 30 минут в его присутствии и в присутствии еще одного понятого был произведен досмотр ранее неизвестного ему молодого человека, который представился ФИО8. ФИО8 пояснил, что у него при себе имеется наркотическое средство «скорость» для личного употребления. После чего в ходе проведенного досмотра в кошельке, находившемся при ФИО8 в левом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят прозрачный гриппер-пакет с порошкообразным веществом внутри (т. 1 л.д. 172-174).

Кроме того, вина ФИО8 в незаконном приобретении наркотического средства без цели сбыта в значительном размере подтверждается следующими доказательствами:

Из протокола явки с повинной от 27 февраля 2019 года следует, что ФИО8 сообщил о том, что 19 февраля 2019 года около 10-11 часов он, находясь на 

<

адрес>, имея при себе наркотическое вещество «скорость», видя сотрудников полиции, спрятал справа от входной двери в домохозяйство ФИО1 наркотическое средство, чтобы в последующем забрать его (т. 1 л.д.18).

Протоколом осмотра места происшествия - 

<

адрес> от 27 февраля 2019 года и фототаблицей к нему зафиксировано, что в ходе осмотра был обнаружен и изъят мобильный телефон «MEIZU-M5» в корпусе черного цвета с сим картой мобильного оператора «Билайн» (л.д.19-22).

Из протокола осмотра места происшествия от 27 февраля 2019 года и фототаблицы к нему следует, что был осмотрен мобильный телефон «MEIZU-M5» в корпусе черного цвета с сим картой мобильного оператора «Билайн», в котором имеется переписка в приложении «

<

данные изъяты>» с абонентом под ником «

<

данные изъяты>» о приобретении наркотического средства с указанием места закладки (т. 1 л.д.23-40).

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 28 марта 2019 года ФИО8 показал место, расположенное в Арбековском лесу, на расстоянии 450 метров от 

<

адрес> по направлению железной дороги, где он нашёл закладку с наркотическим средством (т. 1 л.д.71-74).

Из протокола изъятия от 20 февраля 2019 года следует, что между металлическим забором и насыпью снега справа от входа в домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри (т.1 л.д.8).

Из справки об исследовании от 22 февраля 2019 года № 1/43 следует, что представленное вещество, массой 0,61 г., содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) 

Заключением химической экспертизы от 12 апреля 2019 года № 1/213 установлено, что представленное вещество, массой 0,60 г содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) 

Вина ФИО8 в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере подтверждается также следующими доказательствами:

Из протокола досмотра физического лица от 27 марта 2019 года следует, что в кошельке, находившемся при ФИО8 в левом внутреннем кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят прозрачный гриппер-пакет с порошкообразным веществом внутри (т.1 л.д.83).

Согласно протоколу явки с повинной от 27 марта 2019 года ФИО8 сообщил, что 25 марта 2019 года, находясь в г. Пенза, в вечернее время приобрел наркотическое средство «скорость» в гриппер-пакете, забрав его из указанного ранее тайника не далеко от 

<

адрес>. Наркотик приобрел для личного употребления без цели сбыта. 27 марта 2019 года приехал с наркотиком в г. Нижний Ломов и направлялся домой, был остановлен сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции, где в присутствии понятых данный наркотик был изъят (т.1 л.д. 88).

Из протокола осмотра места происшествия от 28 марта 2019 года следует, что ФИО8 указал на голубятню, расположенную на расстоянии 150 м от 

<

адрес>, где он приобрёл наркотическое средство (нашёл закладку в трубе) (т. 1 л.д.111-114).

Согласно заключению химической экспертизы от 29 марта 2019 года №1/246 представленное вещество массой 0,66 г, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1 Перечня, раздел Наркотические средства) 

Давая оценку исследованным в судебном заседании доказательствам, суд находит все приведённые выше доказательства относимыми и допустимыми, в совокупности достаточными, показания свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО3, ФИО6, ФИО7 достоверными, так как они согласуются между собой, объективно подтверждаются материалами дела, исследованные документы составлены в соответствии с требованиями закона, объективно фиксируют фактические данные, заключения экспертов не вызывают у суда сомнений.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» значительным размером наркотического средства N-метилэфедрона признаётся размер свыше 0,2 грамма, крупным размером - свыше 1 грамма. 

В судебном заседании государственный обвинитель просила исключить из обвинения ФИО8 незаконное хранение им наркотического средства, приобретённого 18 февраля 2019 года за недоказанностью.

В соответствии со ст. 252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению.

Изменение обвинения в судебном разбирательстве допускается, если этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

Суд, соглашаясь с позицией государственного обвинителя, исключает из обвинения ФИО8 незаконное хранение им приобретённого 18 февраля 2019 года наркотического средства в значительном размере за недоказанностью, поскольку не установлены продолжительность и способ хранения ФИО8 указанного наркотического средства.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО8 в незаконном приобретении наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, поскольку он посредством использования сети Интернет 18 февраля 2019 года незаконно приобрёл наркотическое средство N-метилэфедрон массой 0,61 грамма, что является значительным размером, а также в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, так как он 25 марта 2019 года незаконно приобрёл посредством использования сети Интернет наркотическое средство N-метилэфедрон массой 0,66 грамма, что является значительным размером, и незаконно хранил его при себе до момента изъятия его сотрудниками полиции 27 марта 2019 года.

Действия ФИО8 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст.228 УК РФ. 

Из заключения амбулаторной первичной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы от 28 марта 2019 года № 453 следует, что ФИО8 на момент совершения преступления и в настоящее время 

<

данные изъяты>. Указанные особенности психики не лишали и не лишают его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО8 не обнаруживал в период инкриминируемого ему деяния, в период следствия по уголовному делу и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Клинически достоверных признаков наркомании у ФИО8 не выявлено. ФИО8 не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркоманической зависимости. ФИО8 в применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.1 л.д.68-70).

Суд, соглашаясь с выводами проведенной в отношении ФИО8 экспертизы, находит его вменяемым, не нуждающемся в медицинской и социальной реабилитации, поскольку оснований сомневаться в правильности заключения экспертов не имеется, оно дано с учетом полных данных о его личности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные ФИО8, в соответствии со ст.15 УК РФ являются преступлениями небольшой тяжести. 

По месту жительства ФИО8 характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д.195), по месту работы - положительно (т.1 л.д.196), на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит (т. 1 л.д.186). 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении малолетнего ребёнка.

Кроме того, суд учитывает, что ФИО8 обратился в правоохранительные органы с явками с повинной, где подробно изложил обстоятельства совершения им преступлений (т. 1 л.д. 18, 88), в период предварительного расследования дал подробные признательные показания, указав места и способ приобретения им наркотических средств, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений.

Указанное обстоятельство предусмотрено п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В связи с изложенным наказание ФИО8 назначается с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом перечисленных обстоятельств, суд считает возможным исправление ФИО8 при назначении ему наказания в виде ограничения свободы. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307,308,309УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО8 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по факту с 18 февраля 2019 года) в виде ограничения свободы сроком на один год шесть месяцев.

В соответствии со ст. 53 УК РФ установить ФИО8 следующие ограничения свободы: не выезжать за пределы Нижнеломовского района Пензенской области, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц.

по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по факту с 25 марта 2019 года по 27 марта 2019 года) в виде ограничения свободы сроком на один год восемь месяцев.

В соответствии со ст. 53 УК РФ установить ФИО8 следующие ограничения свободы: не выезжать за пределы Нижнеломовского района Пензенской области, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО8 наказание в виде ограничения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии со ст. 53 УК РФ установить ФИО8 следующие ограничения свободы: не выезжать за пределы Нижнеломовского района Пензенской области, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО8 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства - вещество массой 0,59 г, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья В.Д. Симакин